Quapropter rectiùs Augustinus negat  
 virtutibus posse esse finem malum lib. 2. de  
 lib. arb. cap. 19. : *Virtutes, inquit, quibus  
 rectè vivitur, magna dona sunt; species autem  
 quorumlibet corporum, sint quibus rectè  
 vivi potest, minora bona sunt; potentia verò  
 anima media bona sunt. Virtusibus nemo malè  
 utitur; ceteris autem bonis, idest mediis,  
 & infimis, non solum bene, sed etiam malè  
 utitur; quia opus virtutis est bonus usus isto-  
 rum, quibus etiam non bene uti possumus; ne-  
 mo autem bene utendo, malè utitur. Non  
 itaque justitiâ, & actus Romanorum stre-  
 nuos, quos Augustinus meritò virtutibus  
 adscribit, existimare potuit sine pravo fuisse  
 elicitos: aliàs enim Romani malè usi vir-  
 tutibus fuissent, quod toties Doctor sanctis-  
 simus inficiatur. Et quomodo absque impie-  
 tate, & blasphemia asserere poterat: *Roma-  
 nos justitiâ, & actibus strenuis promeruisse  
 à Deo imperium, si eorum justitiâ, & actus  
 strenuos verâ vitia credidisset, sive, ut Quel-  
 snellus loquitur, nihil, nisi impuritatem, nihil,  
 nisi indignitatem?* Profectò sic ista Augustini  
 sententia de Romanis à Deo Imperium pro-*

meritis, dignior atheo foret divinitatem de-  
 struere volente, quàm Doctore Catholici-  
 ssimo.

5 Meritò autem Augustinus loco ab  
 adversariis objecto ait: *Noli de tuo retribuere,  
 non vult Deus de tuo sibi retribuere; si de  
 tuo sibi retribuisti, peccatum retribuisti; omnia  
 enim, quæ habes, ab illo habes; tuum peccatum  
 solum habes; non vult sibi retribuere de tuo, de  
 suo vult; quia quidquid boni habes, sive  
 supernaturalis ordinis, sive naturalis, à Deo  
 est; in solo peccato nullam sibi Deus par-  
 tem vindicat; istud à te solo est. Non ita fe-  
 res habet, inquit adversarius; sed quid-  
 quid Augustinus Dei esse enantiat, seu  
 Dei donum, intelligit supernaturale ex  
 gratiâ propriissimè dicta concessum, utpote  
 sacrificium fidei, vel actus à fidei profluens  
 imperio; nam sola gratia Christi reddit boni-  
 nem aptum ad sacrificium fidei: sine hoc nihil,  
 nisi impunitas: nihil, nisi indignitas.*

Ita quidem Quæsnellus; sed nos bona  
 etiam inferiora, & ordinis solummodo na-  
 turalis dari ex ipso didicimus Augustino;  
 nam & in Romanis Ethnicis virtutes aliquas  
 agnoscit, quas meritò bonas vocat, & qui-  
 bus à Deo promeruerint Imperium, absque  
 tamen sacrificio fidei, ut manifestum est.  
 Provenère autem bona illa à supremo bono-  
 rum omnium Fonte, uti & Ptolemonis casti-  
 tas, quæ absque fidei sacrificio fuit donum  
 Dei, juxta Hipponensem, apud quem etiam  
 species quorumlibet corporum, bona quædam  
 sunt, etsi virtutibus minorâ; potentia verò  
 anima media bona sunt, & quæcumque alia  
 ex his dimanantia, quædam sunt supremi,  
 & increati boni participatio, ipsius benefi-  
 centiæ favore præstita. Universim itaque,  
 & non de solis bonis supernaturalibus dice-  
 re potuit Apostolus: *Quid habes, quod non  
 accepisti? Si imperium accepisti, quid gloriaris  
 quasi non accepisti?* Solum hominis est men-  
 dacium, & quodcumque peccatum, quod  
 nihil rei est, & in quo Deus nullam sibi par-  
 tem tribui patitur, totum relinquens insti-  
 gatori diabolo, & malefano diabolum se-  
 quenti arbitrio hominis. Hæc usq; à nullo  
 ignorantur Theologo, adversarios latèret  
 non possunt, nisi novitatis, seu amore, seu  
 furore excutire constituerent.

Verùm in hoc, & aliis non magis Au-  
 gustiniani sunt, quàm Pontificii, quidquid  
 ad circumveniendos simplices aliud buccin-  
 ent, veri utriusque autoritatis contemp-  
 tores, sanæ doctrinæ in centenis capitibus  
 corruptores, & quantum in ipsis est,  
 subversores fidei; perturbatores Reipubli-  
 cæ, & Ecclesiæ, ejus Capiti publicè rebel-  
 les

les sunt. Quantumvis aurem hæretici; non tamen sine omni gratia sunt; sed in eis veræ sacrificium fidei nullas noscet Catholicus; non tamen propterea eos à capere ad calcem ita deliberos criminibus arbitramur, ut nihil profus boni operis in eis sit, vel innoxii, quasi absente sacrificio fidei, nihil remanserit, nisi impuritas; nihil, nisi indignitas. Ita nos quidem benigniores in adversarios sumus, quam ipsi in suo systemate præstantur.

## CAPUT V.

*Non favet Adversarius S. Prosper.*

**H**ic Sanctus Augustini Discipulus Carmine de ingratis capit. 17. ait:

- „ Usque adeò donum est, quod creditur; & data gratis
- „ Gratia, non meritâ dirar mercede vocatos:
- „ Nec iustorum operum discernit facta; sed omnes
- „ Sola ex immundis mundos facit.

Fides itaque est donum Dei, & data gratis gratia, quæ sola ex immundis mundos facit: quæ Prosperi sententia vehementer placeat Lutheranis, & Calvinistis soli gratiæ absque liberi cooperatione arbitrii justificationem tribuentibus. Verùm nê in isto quidem falso, & à mente Prosperi alienissimo supposito probatur Quæsnelli articulus statuentis; quòd sine sacrificio fidei ex gratiâ provenientis: Nihil sit, nisi impuritas; nihil, nisi indignitas.

Aliud scilicet est, solâ gratiâ homines ex immundis mundos fieri, ut ait Prosper; aliud, quòd adversarius statuit, omnes actus immundos esse sine gratiâ. Absque fide nemo à commissis criminibus purgatur; sed non ideo crimen est, aut virium, quidquid extra fidem agitur. Si adversarius inter hæc duo discrimen non percipit, oportet cum novitatis amor non fide solum, sed & rationis naturalis lumine privaverit. Idololatriæ sacrilegium nisi seriâ ad fidem conversione, & penitentia non abstergitur; ideo omnes interim actus novum idololatriæ contrahunt reatum? Luxuriæ in hæresi commissæ macula non abstergitur quamdiu homo in hæresi permanferit; sed non propterea omnis ejusdem hæretici actio, vel volitio ad luxuriam refertur. Quod in partibus istiusmodi criminibus apertum est, ad cætera quoque viria faciliè applices.

Quòd autem Janfenius post Bajum, & Consiisus Theol. propugn. Tom. II.

utriusque in hæresi, non in submissione sectator Quæsnellus, existiment, infidelem sicut à peccatis prius liberari sine gratiâ, & fide non potest, ita non posse vel uno puncto temporis, dum vigilat, à novo crimine, vel delicto abstinere, existimant nullâ ductâ ratione, repugnante naturæ lumine, damnanre, cum tribus contra Bajum Pontificibus, Ecclesiâ universâ: Sola Augustini, & Prosperi perperam intellecti præpostera interpretatio, ut mos communis hæreticorum est, contra omnia Ecclesiæ anathemata velut sicut à Quæsnello apprehenditur; sed irrito, ut patet, molimine. Hexaplis hic faciliè condono, quòd in versione primi versus addiderint: *par me bonis pure*, ita, exigente merito, & rhythmo Gallico; sed additiones similes fieri in Scripturæ Sacræ versionibus, quæ sunt oratione soluta, minus tolerabile est. Exemplum de versionibus damnatis Montensi, & Catalannensi videri potest Tomo superiori in Prologomenis capit. 16. pag. 90. col. 1.

2. Alia nobis objicitur Prosperi sententia lib. contra Collatorem cap. 28. „ Puto autem istum (Cassianum) verisimilitudine decipi, & in specie falsarum errare virtutum, dum ea bona, quæ non possunt, nisi ex Dei munere haberi, etiam in impiorum animis æstimat reperiri; ideo scilicet, quia multi eorum sunt iustitiam, temperantiam, continentiam, & benevolentiam sectatores: quæ omnia non frustra quidem, neque inutiliter habent, multumque ex eis in hac vita honoris, & gloriæ consequuntur; sed quia in iis studiis non Deo, sed diabolo serviunt, licet habeant temporalem de vana laude mercedem; ad illam tamen beatam virtutum non pertinent veritatem: Et ira manifestissimè patet in impiorum animis nullam habere virtutem; sed omnia opera eorum immunda esse, atque polluta, habentium sapientiam non spiritalem, sed a nimalem; non cælestem, sed terrenam; non Christianam, sed diabolicam; non à Patre luminum, sed à Principe tenebrarum; dum & ipsa, quæ non habent, nisi dante Deo, subdunt ei, qui recessit ab eo.

Et cap. 26. ait „ Vira, sensus, & ratio, cæteraque corporis, atque animi bona, etiam malis, vitiosisque non desunt; sed non in illis veri boni perceptio est, quæ mortalem vitam honestare possunt, æternam autem conferre non possunt. Peccata nê præsentem quidem vitam propriè honestant. Quis Sanctus dicer, castitatem

L in ho-

in honorem idolorum, seu dæmonum susceptam, esse *beneficam*, vel *beneficam* esse sublevationem puellæ pauperis ad castitatis ejus excidium perfido animo destinatam? Istiusmodi criminibus nē præsens quidem vita *beneficatur*; sed redditur abominabilis.

Talis est omnis impiorum, & infidelium actio, quatenus infidelium, & impiorum, sive impio, & infideli animo imperata. Pelagianorum fuit error stolidus, quod bonitatem operum officii metirentur, de finibus parum solliciti. Contra Sanctus Augustinus libro 4. adversus Julianum cap. 3. *Virtutes*, inquit, *disseruntur finibus, non officiis*. Ideo ait, *virtutes istæ, ut à Pelagio vocabantur, tali sine turpes, atque deformes sunt; & ideo nullo modo germanæ, veraque virtutes*. Hunc finem elarius significat infra dicens: *Virtus civilis, non verâ, sed verissimili, dæmonibus, vel humana gloria serviebant.*

3 Ita quoque Sanctus Thomas Aquinas intelligit 1. 2. quæst. 13. art. 7., & in cap. 14. Epistolæ ad Romanos Lect. 3.   
 „ Cùm dicitur, omne, quod non est ex fide, peccatum est, sic intelligendum est:   
 „ Omne, quod est contra fidem, vel conscientiam, peccatum est, etsi ex genere suo bonum videatur; puta, si Paganus ad honorem suorum Deorum virginitatem fervet, vel eleemosynam det, hoc ipso peccat: quia omnis infideliter vivens, vel agens peccat.   
 „ Hæc etiam ratione Prosper loquitur: *Quia, in iis studiis non Deo, sed diabolo serviunt; licet habeant temporalem (ab hominibus) de vana laude mercedem; ad illam tamen beatarum virtutum non pertinent veritatem: & ita manifestissimè patet, in impiorum animis, nullam habitare virtutem; sed omnia opera eorum immunda esse, atque polluta, habentium sapientiam non spiritalem, sed animale; non cœlestem, sed terrenam; non Christianam, sed diabolicam; non à Patre luminum, sed à Principe tenebrarum; dum & ipsa, quæ haberent, nisi dante Deo, subdunt ei, qui primus recessit ab eo.*   
 „ Ubi in primis verissimum est, quod in impiis, & infidelibus, quamdiu tales permanerint, non sint virtutes ad veram justitiam, & beatitudinem pertinentes; sive, ut Prosper ait, eorum studia ad illam beatarum virtutum non pertineant veritatem.

Secundò agnoscimus, omnia eorum opera esse immunda, & polluta, quæ proveniunt à sapientia animali, terrenæ, diabolicæ, non à Patre luminum, sed à Principe tenebrarum; dum & ipsa, quæ non haberent, nisi dante Deo,

subdunt ei, qui primus recessit ab eo, ut ipse S. Prosper explicat, & omnes hoc tempore Doctores tum Angelicum; tum Seraphicum sequentes intelligunt, uti & quæque alii Catholici contra Bajanos, Janfenianos, sive Lutheri, & Calvini discipulos scripsere: quod tamen non impedit, quin aliquæ in impiis, & infidelibus volitiones, & actiones sint innocuæ, bonæ, honestæ, sive, ut Prosper loquitur, quædam corporis, atque animi bona, quæ mortalem vitam *beneficere possunt*; quamvis in iis veri boni ad beatitudinem conducentis percepti non sūt, sive, ut idem explicat, ad illam beatam virtutum non pertineant veritatem. Sic Author operis imperfecti in Matth. hom. 25. *Si infidelis fecerit opus bonum, hic ei prodest opus ipsius, & hic ei reddit Deus bonus pro opere suo: in illo autem seculo (futuro) nihil ei prodest.*

4 Aliàs dedimus, & Hieronymum in caput Ezechielis 29. dicentem: *Ex eo quod Nabueodonosor mercedem accipit boni operis, intelligimus, etiam Eschneios, si quid boni fecerint non absque mercede Dei judicio præteriri: non absque mercede scilicet temporali, sicut Nabueodonosoris, illo Ezechielis capite descripta merces, solummodo temporalis fuit; qualis fuit etiam Romanorum, qui, teste Augustino lib. 5. de Civit. c. 12. *Justitia, & alibus strenuis promeruerunt à Deo Imperium.* Mercedis autem quantumlibet exilis retributio est approbatio operis, quam perfectissima Dei sanctitas, & sapientia crimini, vel delicto etiam minime concedere nunquam potest; unde evidens est Sanctorum Patrum, atque ipsius Scripturæ significatione obviâ acceptæ testimonio, non omnia Infidelium, etiam in infidelitate adhuc manentium, opera esse peccata; non quidquid sit sine sacrificio fidei, esse impuritatem, & indignitatem.*

5 Explicandum superest ex sententia Prosperi, dum & ipsa, quæ non haberent, nisi dante Deo, subdunt ei, qui primus recessit ab eo. Corpus scilicet, & animam cum suis facultatibus, subdunt diabolo. Præterea subdunt ei inspirationes bonas; & excitationes, quas à Deo acceperant ad bonum, convertunt in usum pravum, & à Dei voluntate maximè alienum, ut Sanctus Thomas pulcherrimè explicat, in caput nonum Epistolæ ad Rom. lect. 3.   
 „ Ad malum (inquit) dicitur Deus inclinare, vel suscitare hominem occasionaliter, in quantum scilicet Deus homini aliquid proponit, vel interiori, vel exteriori, quod, quantum est de se, est inductivum ad bonum; sed homo propter suam malitiam perversè utitur ad malum. . . . . Dedit ei Deus locum